Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

fabio.menezes@camaratatui.sp.gov.br Telefones 15 3259 8310/ 3259 8343

“Tatuí: Cidade Ternura - Capital da Música - Terra dos Doces
Caseiros”

Requerimento Nº 1866/2024

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma
regimental, digne-se oficiar a Delegacia Seccional de Itapetininga na pessoa
do delegado Exmo. Sr. Alexandre Silva Cassola, para que informe se existe
previsão para o envio de novo efetivo da Polícia Civil (Delegados, Escrivães e
Agentes), visto que no último dia 10 de maio houve cerimonia de posse de 4.017
policiais civis, sendo está a maior posse da história da Polícia Civil.

J U S T I F I C A T I V A

Haja visto que em agosto de 2023 em requerimento análogo
Nº 2763/2023, requisitei informações no Exmo. Delegado, tendo este em
resposta reconhecido a necessidade de aumento no efetivo da Polícia Civil
em Tatuí, sendo ainda informado que após a formação dos aprovados em
concurso público, haveria o envio de novo efetivo para Tatuí.

Tendo o conhecimento que houve a posse de 4.017 policiais
no último dia 10 de maio, dentre eles 353 Delegados, 2.208 escrivães, 1.260
investigadores e 196 médicos legistas, venho novamente apresentar
requerimento a fim de que seja informado qual a previsão para que a Polícia
Civil de Tatuí passe a contar com novo efetivo advindo dos novos
empossados.

Segurança pública é assunto relevante para sociedade e
esta Casa de Leis como representante da população tatuiana deve estar
atualizada sobre as informações a respeito deste assunto.

Sendo de grande valia que o presente requerimento seja
aprovado e encaminha ao Exmo. Sr. Delegado, sabendo que a Polícia Civil
desempenha papel de extrema importância para sociedade e que o aumento
do efetivo é muito aguardado por nossa população.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 20 de maio de 2024

FÁBIO MENEZES
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 3
16

2/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 6

0K
9-

4U
U

7-
70

39
-5

11
X

mailto:fabio.menezes@camaratatui.sp.gov.br

Câmara Municipal de Tatuí, 17 de maio de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=60K94UU77039511X"?chave=60K94UU77039511X, ou vá
até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 60K9-4UU7-7039-511X

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 3
16

2/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 6

0K
9-

4U
U

7-
70

39
-5

11
X

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=60K94UU77039511X
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=60K94UU77039511X
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 60K94UU77039511X
		2024-05-17T16:01:33-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura